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(2) Der Hauptbuchhalter ist bevollmächtigt, soweit Aufga­
ben der Rechnungsführung und Statistik von anderen lei­
tenden Mitarbeitern des Betriebes durchzuführen sind, ihnen 
entsprechende Weisungen zu erteilen.

(3) Die gemäß Abs. 1 festgelegte Verantwortung des Haupt­
buchhalters für Rechnungsführung und Statistik gilt auch 
dann, wenn Aufgaben der Erfassung, Verarbeitung und Kon­
trolle von Daten und Informationen aus Rechnungsführung 
und Statistik von den VEB Organisations- und Abrechnungs­
zentrum (nachfolgend VEB OAZ genannt) wahrgenommen 
werden.

(4) Der Hauptbuchhalter hat die ordnungs- und terminge­
mäße Übergabe von Primärdokumenten und anderen Unter­
lagen der Rechnungsführung und Statistik an die VEB OAZ, 
ihre Weiterverarbeitung und die Rückgabe der Abrechnungs­
ergebnisse auf der Grundlage der Rechtsvorschriften, an­
deren normativen Regelungen und der abgeschlossenen 
Wirtschaftsverträge in den VEB OAZ zu kontrollieren. Die 
Ergebnisse dieser Kontrollen und die Maßnahmen zur Ord­
nungsmäßigkeit der Rechnungsführung und Statistik sind 
entsprechend zu protokollieren. Die Pflichten der VEB OAZ 
zur ordnungsgemäßen Erfüllung der ihnen übertragenen Auf­
gaben auf dem Gebiet der Rechnungsführung und Statistik 
bleiben davon unberührt.

(5) Der Hauptbuchhalter hat bei festgestellten Verstößen 
gegen die Rechtsvorschriften der Rechnungsführung und 
Statistik durch die VEB OAZ im Rahmen der für sie zentral 
festgelegten oder vertraglich vereinbarten Aufgaben gemäß 
Abs. 4 von den Leitern dieser Betriebe die Herstellung des 
gesetzlichen Zustandes zu fordern. Wird dem nicht entspro­
chen, hat er den Leiter und Hauptbuchhalter seines überge­
ordneten Organs zu informieren.

(6) Der Hauptbuchhalter trägt die Verantwortung für die 
Aufstellung der Jahresbilanz sowie der Gewinn- und Ver­
lustrechnung. Er bestätigt durch seine Unterschrift die Rich­
tigkeit der Jahresbilanz, der Gewinn- und Verlustrechnung 
sowie der aus Rechnungsführung und Statistik entwickelten 
staatlichen und fachlichen Berichterstattungen.

(7) Der Hauptbuchhalter hat die Anwendung rationeller 
Verfahren der Datenverarbeitung für die Abrechnung und 
Intensivierung des Reproduktionsprozesses aktiv zu fördern 
und zu unterstützen. Dazu sind von ihm die erforderlichen 
methodischen und organisatorischen Voraussetzungen in 
Rechnungsführung und Statistik im Rahmen der Rechtsvor­
schriften zu sichern. Die Durchsetzung der gesetzlichen An­
forderungen an die Ordnungsmäßigkeit der Rechnungsfüh­
rung und Statistik in den Projekten der Datenverarbeitung 
ist von ihm zu kontrollieren. Er ist verpflichtet, dabei eng 
mit den für die Entwicklung und Anwendung von Projekten 
der Datenverarbeitung verantwortlichen leitenden Mitarbei­
tern des Betriebes bzw. mit den dafür zuständigen Betrieben 
und Organen zusammenzuarbeiten.

(8) Der Hauptbuchhalter hat unter Nutzung der Ergebnisse 
der Abrechnung des Reproduktionsprozesses den Leiter des 
Betriebes bei der umfassenden Information der Werktätigen 
über den Stand der Planerfüllung und über die Aufgaben 
und Ergebnisse bei der ständigen Verbesserung des Verhält­
nisses zwischen Aufwand und Ergebnis zu unterstützen.

(9) Der Hauptbuchhalter hat in seiner Arbeit bewährte 
Methoden des sozialistischen Wettbewerbs und der sozialisti­
schen Betriebswirtschaft zu nutzen und ihre Anwendung 
aktiv zu unterstützen. Dazu gehören insbesondere
— die Arbeit mit dem Haushaltsbuch, mit Normativen, 

Richtwerten und Limiten für Kosten und materielle und 
finanzielle Fonds,

— die Aufschlüsselung beeinflußbarer Leistungen und Ko­
sten auf die Arbeitskollektive,

— der Einsatz von Kostenkontrollverantwortlichen.
(10) Dem Hauptbuchhalter sind Wirtschaftskontrolle und 

Innenrevision zu unterstellen. Er hat die
— Wirtschaftskontrolle insbesondere mit der Kontrolle der 

Effektivität des Kreislaufs und Umschlags der Fonds auf 
der Grundlage des Planes,

— Innenrevision vor allem mit der Kontrolle der Ordnungs­
mäßigkeit von Rechnungsführung und Statistik, der Vor­
bereitung der Jahresbilanz sowie Gewinn- und Verlust­
rechnung und der Ordnungsmäßigkeit der Abrechnung, 
Verwaltung und Nutzung des sozialistischen Eigentums

zu beauftragen.
§5

(1) Der Hauptbuchhalter hat zur Sicherung einer hohen 
Effektivität des Kreislaufs und Umschlags der Fonds auf 
der Grundlage des Planes zu kontrollieren und zu analysie­
ren:
— die Sicherung eiries hohen ökonomischen Effektes bei der 

Planung und Verwendung der Mittel für die Realisierung 
wissenschaftlich-technischer Aufgaben und bei der Durch­
führung von Maßnahmen zur Intensivierung von Prozes­
sen;

— die ökonomische Effektivität des gesellschaftlichen Ar­
beitsvermögens und der Grund- und Umlauffonds und 
die Durchsetzung progressiver Normen;

— die Durchsetzung der sozialistischen Sparsamkeit bei der 
Planung und Verwendung materieller und finanzieller 
Fonds und Mittel;

— die Einhaltung staatlicher Planauflagen, von Normativen, 
Richtwerten, Limiten und Nutzenskriterien, die Einbezie­
hung aller Leistungs- und Effektivitätsreserven in den 
Plan sowie ihre Differenzierung auf die betrieblichen 
V erantwortungsbereiche;

— die Einhaltung der geplanten Kosten und die Wirksam­
keit der Maßnahmen zu ihrer Senkung, insbesondere zur 
Senkung von Verlusten aller Art, sowie die Durchsetzung 
von Normativen, Richtwerten und Limiten für Kosten;

— die Einhaltung des Lohnfonds;
— die Einhaltung von Rechtsvorschriften und die Wirksam­

keit von Maßnahmen zum Schutz des sozialistischen 
Eigentums, insbesondere die Gewährleistung von Ord­
nung, Sicherheit und Gesetzlichkeit bei der Durchführung 
der Handels-, Dienstleistungs- und anderen Prozesse, beim 
Umgang mit Waren- und Materialbeständen, Arbeits- und 
Grundmitteln, Bargeld und anderen Werten einschließlich 
bei der Durchführung vorbeugender Kontrollen und In­
venturen ;

— die Einhaltung der für die Anwendung der wirtschaftli­
chen Rechnungsführung erlassenen Rechtsvorschriften, 
insbesondere über die Bildung und Verwendung finan­
zieller Fonds auf der Grundlage des Planes, die vollstän­
dige und rechtzeitige Erfüllung der finanziellen Ver­
pflichtungen gegenüber übergeordneten Organen und dem 
Staat sowie die Inanspruchnahme staatlicher und anderer 
Mittel;

— die Entwicklung der Rentabilität, die Gewährleistung der 
Liquidität und Einhaltung der in Kreditverträgen verein­
barten Bedingungen;

— die Erfüllung von Aufgaben aus außenwirtschaftlicher 
Tätigkeit und ihrer Rentabilität sowie den rationellen und 
ordnungsgemäßen Umgang mit importierten Anlagen und 
Ausrüstungen und mit Valutamitteln;

— die ordnungsgemäße Preisprüfung und die Ordnungsmä­
ßigkeit bei der Durchführung von Preismaßnahmen im 
Konsumgüterbinnenhandel durch die dafür Verantwort­
lichen.

(2) Der Hauptbuchhalter hat die ihm in Rechtsvorschriften 
oder durch das übergeordnete Organ bzw. durch Staatsorgane 
übertragenen Kontrollaufgaben gewissenhaft wahrzunehmen. 
Er trägt die Verantwortung dafür, daß die in der Zahlungs­
ordnung der volkseigenen Wirtschaft2 und die in den erlas­
senen spezifischen Regelungen zu ihrer Durchsetzung3 fest­
gelegten Anforderungen für Plandisziplin, Ordnung, Sicher­
heit und sozialistische Sparsamkeit beim Umgang mit finan-

2 Anordnung vom 24. Juni 1976 über Grundsätze der Ordnungsmäßig­
keit bei Zahlungen durch volkseigene Betriebe, Kombinate und WB
— Zahlungsordnung VEW - (GBl. I Nr. 25 S. 349)

3 Anweisung Nr. 6/77 vom 2. September 1977 über spezifische Regelun­
gen zur Durchsetzung der Zahlungsordnung VEW im sozialistischen 
Konsumgüterbinnenhandel (Verfügungen und Mitteilungen des Mini­
steriums für Handel und Versorgung Nr. 13 S. 147)


